Fica assegurado para os empregados abrangidos por esta Convenção Coletiva de Trabalho, à exceção 
do menor aprendiz, um piso normativo que abrange todas as verbas remuneratórias, ou seja, parte 
fixa do salário, comissões, DSR e prêmios em geral, observados os seguintes valores e critérios: 

a) Piso admissional de R$ 1.518,00 (um mil e quinhentos e dezoito reais), nos primeiros seis meses 
de trabalho; 

b) Piso de efetivação de R$ 1.685,12 (um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e doze centavos) a 
partir do período estabelecido na alínea “a” acima. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 
O salário dos empregados de administradora de consórcios será reajustado, a partir da data-base, 1º

[...]

integralmente, até a folha de pagamento referente ao mês de setembro/2025. 

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS 

CLÁUSULA QUINTA - COMISSIONISTAS 
Ao empregado comissionista assegura-se a garantia de pagamento mensal, quando suas comissões 
não atingirem o montante de R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), nos primeiros seis  
meses de trabalho e de R$ 1.685,12 (um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e doze centavos), após o 
sexto mês de trabalho. 

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO DE COMISSÃO 
O Contrato de Consórcio será consumado (efetivado) com a confirmação de pagamento da quarta 
parcela mensal pelo consorciado. 
Parágrafo Primeiro: Consumado o Contrato de Consórcio, a venda de cota será considerada efetiva e